⁵⁴⁷ Cf Agostino, PL 39, *Sermones*, s 393, col 1715. Nel manoscritto: "ib".

una rapina di ciò, che a Dio è per ogni dritto dovuto? Ora Dio si protesta che odia ed abomina la rapina nell'olocausto [cf *Os* 8,13]. Egli si protesta ugualmente, che non gradirà giammai un sacrificio dimezzato e solo per metà. Se noi vogliamo in tal modo offerirlo, noi invece di incontrare il suo gradimento, incontreremo la sua riprovazione: invece di trovare la vita troveremo la morte. *Divisum est cor eorum, nunc interibunt* [*Os* 10,2]: il loro cuore è diviso, ora dunque essi periranno.

Ma e perché mio fratello, vorremo noi fare tal divisione? Perché? Forse <20r> non istimiamo che Dio abbia meriti abbastanza per esigere intiera l'offerta? Crediamo non essere egli abbastanza capace di occupare gli affetti del nostro cuore? Ovvero lo crediamo sì scarso di beni, onde non possa solo saziare i desiderj nostri? Ma come possiamo questo pensare mentre sappiamo Dio essere infinito in ogni genere di perfezione? Ah! Dovremmo noi desiderare un cuore infinito per poter degnamente amare un infinito bene: ovvero dovremmo bramare di avere infiniti cuori per poterli tutti onninamente occupare nell'amore di un bene infinito: ma ne abbiamo un solo, e questo così piccolo e ristretto, e ciò non ostante vorremo ancora dividerlo riserbandone una parte per consagrarlo ad altri oggetti, per impiegarlo in altri amori? Ma come? Dio sebbene infinito, pure non isdegna occupare tutto il cuor suo nell'amarci, sebbene infinito pure tutto a noi si dona: sebbene infinito, pure si contenta di ricevere in contraccambio il nostro limitatissimo cuore, e di questo si dichiara contento, e poi noi non ci stimiamo contenti del solo Dio? *Si sufficit tu Deo, sufficiat tibi Deus*⁵⁴⁸. Ma se tu basti a Dio, basti Dio a te. Non vi conosce abbastanza, né abbastanza vi ama, mio Dio, chi insieme con voi vuole, o cerca qualche altra cosa⁵⁴⁹. No, ci basti Dio, mio caro fratello, questo sia l'oggetto unico e totale della nostra totale offerta, che far dobbiamo in quest'oggi insieme colla Vergine santa. Sia dunque la nostra offerta non solo pronta, e sollecita, ma ancor totale.

III

⁵⁴⁸ Cf Cipriano, PL 4, *Opuscula. Liber ad Demetrianum*, p 561a-584b; non abbiamo trovato la frase, però il senso è pienamente questo in tutta l'operetta. Nel manoscritto: "*S. Cyprianus*".

⁵⁴⁹ Cf Agostino, *Opere di Sant'Agostino. Esposizioni sui Salmi*, vol 25, Roma 1982, *Sl* 30, en 2, s 3, n 4, p 490: "*quid ergo tibi de his quae fecit deus sufficit, cui deus ipse non sufficit?*". Cf anche *Opere di Sant'Agostino. Esposizioni sui Salmi*, vol 28, Roma 1977, *Sl* 134, n 11, p 353: "*hoc est gratis amare, non quasi proposita acceptione mercedis, quia ipsa merces tua summa Deus ipse erit, quem gratis diligis; et sic amare debes, ut ipsum pro mercede desiderare non desinas, qui solus te satiet...*". Nel manoscritto: "*Aug*".

Sia finalmente irrevocabile, perché irrevocabile fu l'offerta che a Dio fece Maria di se stessa. Non mi stanco a provarvi che tale fu realmente l'offerta di Maria, poiché e chi mai potrà dubitarne? Chi mai pensar potrebbe, che Maria ritogliesse alcuna volta al suo Dio ciò che donato gli avea nella sua offerta primiera? Non possiam dunque dubitare di questo. Solo mi rimane a provare che tale deve essere la nostra, se vogliamo che sia accetta a sua divina maestà, ed a noi utile e vantaggiosa. Che gioverebbe, vi prego, o devoto di Maria, donare a Dio tutti noi stessi, con una specie di finzione, sottointendendo la condizione, che tale offerta deve durare solo per pochi momenti? <20v> Crederemo con questo far cosa grata a sua divina maestà? Io vi dico anzi, che noi faremmo alla stessa un oltraggio solenne, e ci renderemmo abominevoli al suo cospetto. *Hodie foeneratur quis, et cras repetit, abominabilis est, qui facit hoc* (cf *Sir* 20,16). È abominevole colui, il quale non dona no, ma presta solo per un giorno, o per poco tempo. Meno male stato sarebbe non fare per nulla l'offerta. Se vogliamo dunque che Dio la gradisca, conviene accompagnarla con una volontà risoluta di non ritogliere giammai quello che noi offeriamo.

E conviene inoltre far sì che si mantenga di fatto la promessa, che la volontà rimanga costante nella risoluzione presa una volta di essere tutti di Dio, a fronte di qualunque urto ci potesse esser dato dalla passione, o dal demonio, o da qualunque altro avversario del nostro vero bene: seppure vogliamo che la nostra offerta ci sia giovevole per la nostra eterna salute. Che serve cominciare una volta bene se poi non si perseveri? *Non qui incoeperit, sed qui perseveraverit hic salvus erit* [cf *Mt* 24,13]. Non si salveranno già tutti quelli, che una volta cominciarono bene, ma solo quelli, che avendo una volta cominciato furono costanti fino alla morte nei fatti proponimenti. Non vi è quasi alcun cristiano, per peccatore che sia, il quale alcuna volta non si penta del male commesso, non se ne confessi, e non proponga di non commetterlo più. Ma questo cosa loro giova, se poi sono pochissimi quelli, che perseverano nella buona risoluzione? *Non coronabitur nisi qui legitime certaverit* [cf *2Tm* 2,5]. E chi è che combatte legittimamente? Quegli solo, dice S. Agostino, che dura nel conflitto sino alla morte: *ille legitime certat, qui usque ad mortem certat*⁵⁵⁰.

⁵⁵⁰ Cf Agostino, *Opere di Sant'Agostino. La Città di Dio*, 5/2, Roma 1988, I 14, c 9, n 2, p 312. Cf Agostino, PL 34, *De Scriptura Sacra. Speculum*, col 1024: "*nam et qui certat in agone non*